Nell'analisi che Felice Tocco ha fatto dei quattro gradi della *progressio* conoscitiva presenti nel *Sigillus* — *sensus*, *imaginatio*, *ratio* ed *intellectus* —, risulta con chiarezza come Bruno qui ricalchi la gnoseologia plotinica². Ma ciò che importa non è il punto di partenza, quanto quello di arrivo e per poterlo precisare non ci resta che vedere a contatto con il testo come si vengano sviluppando gli elementi che in generale abbiamo già richiamato.

² F. Tocco, *Le opere latine ecc.*, cit., pp. 363-365.

Il senso, afferma Bruno, non conosce propriamente gli oggetti che sono fuori dall'anima, ma il suo ufficio piuttosto è quello di annunciarli al soggetto che conosce. I Platonici — e qui l'osservazione critica è rivolta a Plotino — ritengono che il senso sia « nostro » perché noi sempre siamo in condizione di sentire: al contrario l'intelletto deve essere considerato come separato perché non tanto esso inerisce a noi, quanto siamo noi che cerchiamo di elevarci alla sua altezza. Ma, dice Bruno:

fallunt et falluntur ita dicentes; magis enim convenit ut intellegamus et ipsum ad nos et nos ad ipsum adpellere, unde et ille noster et nos illius. Nos quidem semper illius, quia nos semper illuminans perpetuo praesentes habet, quantumvis non ille nobis perpetuo praesens, et consequenter non semper ille noster, quia non semper intendimus, nec semper illuminamur³.

La condizione dell'intelletto è di essere sempre in noi, è il nostro *intellegere* che è una funzione che non sempre ha luogo. La conquista del permanere nell'*intellectus* infatti richiede un metodo o una iniziazione.

È consuetudine, prosegue Bruno, distinguere il senso in due modi: quello inferiore, per il quale non si percepisce la natura o la qualità della cosa e si avverte soltanto una certa « affectio » che proviene dalle qualità corporee che si percepiscono, e quello superiore che percepisce sia natura che qualità dell'oggetto. Il primo è delle piante, il secondo è tipico degli animali. Ma vi è una terza dimensione del senso, quella che permette ad Epicuro di ritenere che ogni conoscenza umana sia da ricondurre al livello della sensibilità. Dal nostro punto di vista, conclude il Nolano, tutte e tre le distinzioni possono essere ricondotte ad un solo principio:

Mens enim, quae universi molem exagitat, est quae a centro semen figurat, tam mirabilibus ordinibus in suam hypostasim educit, adeo egregiis technis intexit, exquisitissime plantas lapidunque adhuc spiritu vitae non carentium venas characterizat et impingit, a quibus omnibus animales virtutes effluere satis est compertum iis, qui in naturalium consideratione non caecutiunt⁴.